
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 815 Data 24/12/2024 

 
Oggetto: BANDO INVECCHIAMENTO ATTIVO. PROGETTO "FITNESS 

DELL’ETA’ D’ORO: PROGETTO INTEGRATO PER ALLENARE CORPO 
E MENTE". FORNITURA AGENDE "LA ROSMARINA" - IMPEGNO DI 
SPESA - C.I.G.: B4FB6EB3F0 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Oggetto: BANDO INVECCHIAMENTO ATTIVO. PROGETTO "FITNESS DELL’ETA’ D’ORO: 
PROGETTO INTEGRATO PER ALLENARE CORPO E MENTE". FORNITURA AGENDE "LA 
ROSMARINA" - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G.: B4FB6EB3F0 
 
Visto l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi rivolti a Comuni, Enti Gestori delle 
funzioni socio assistenziali, Enti del Terzo Settore ed Enti Associativi diversi operanti nella 
Regione Piemonte, per la realizzazione di interventi ed iniziative connessi all’attuazione del Piano 
per l’Invecchiamento attivo;  
 
Dato atto che 
 
- il Comune di Trino ha aderito, nei termini previsti, al bando suddetto, con il progetto denominato 
“Fitness dell’età d’oro: progetto integrato per allenare corpo e mente” 
  
- il progetto ha fissato i seguenti obiettivi:  

• sostenere e promuovere la salute attraverso l’adozione di stili di vita sani, stimolare l’attività 
fisica e contrastare la sedentarietà  
• favorire l’accesso e la fruizione culturale  
• sostenere e promuovere il permanere a domicilio della persona anziana ed il lavoro di cura dei 

familiari. 
  
- il quadro economico del progetto per la realizzazione del progetto suddetto ammonta 
complessivamente ad € 30.000,00;  
 
- in esito alla selezione, la Regione Piemonte ha assegnato al progetto “Fitness dell’età d’oro: 
progetto integrato per allenare corpo e mente” la somma di € 20.100,00;  
 
- la differenza di € 9.900,00 rappresenta il cofinanziamento che i partecipanti al bando devono 
sostenere per la realizzazione del progetto;  
 
Considerato che nel progetto sopra indicato sono previste, tra l’altro, attività volte al benessere 
psico fisico dell’anziano; 
 
 
 



Dato che  
 

 l’associazione Giovani nel tempo APS ha partecipato alla creazione di una agenda, 
distribuita da SISTERS S.r.l., che aiuta a mantenere allenata la memoria; 

 
 suddetta agenda dal nome “La Rosmarina” (il nome è stato preso dalla pianta del rosmarino) 

che alterna pagine per l’annotazione delle attività quotidiane a sezioni dedicate al riepilogo 
delle incombenze settimanali e molto altro, risulta essere uno strumento realizzato per 
aiutare a prendersi cura della memoria; 

 
Considerato che l’utilizzo di suddetta agenda può essere integrato nelle attività proposte dal 
progetto “Fitness dell’età d’oro”; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’assunzione del competente impegno di spesa per l’acquisto di n.23 
agende al costo di €6,90 iva inclusa cadauna; 
 
Ritenuto altresì di affidare tale fornitura a SISTERS S.r.l. Codice Fiscale e Partiva IVA n. 
02316361209 con sede in C. Battisti, 29, San Pietro in Casale (BO), distributore delle agende per un 
importo complessivo di € 158,71 IVA 22% inclusa, preventivo prot. n. 20798 del 23.12.2024;  
 
Dato atto che 
 
- la vigente normativa prevede per le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
- ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici) l’importo 
stimato del servizio è inferiore a € 140.000,00 e quindi alle soglie di rilevanza europea;  
 
- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL prevedono che le procedure di 
affidamento devono essere precedute dalla decisione di contrarre con individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento;  
 
Considerato altresì che stante l’importo dell’affidamento:  
 
- non è necessario il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisiti di forniture e 
servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
- si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 
contrattuale;  
 
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare dall’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  



 
- l’affidamento diretto è contraddistinto da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del codice dei contratti;  
 
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal codice dei contratti pubblici, che impongono alle stazioni appaltanti di 
utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti;  
 
- con comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 è stata prevista una modalità suppletiva sino 
al 31/12/2024 all’utilizzo delle piattaforme certificate per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000,00 euro;  
 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
18 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto pertanto di aver assolto le suddette condizioni con le caratteristiche essenziali 
dell’affidamento riportate nel presente atto;  
 
Dato atto che:  
 
- il C.U.P. attribuito al progetto è il seguente: J59I23002890006;  
- è assegnato il seguente C.I.G.: B4FB6EB3F0;  
- si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del DURC;  
 
Visti: 
• Il provvedimento di nomina del Responsabile del Settore Affari Generali emanato dal 
Sindaco in data 30.11.2023 n. 13 
• Il D. Lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L. 
• La delibera di C.C. n. 50 del 28.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026; 
• La delibera di G.C. n. 4 in data 11.01.2024 “Approvazione Piano Economico Gestionale 
anno 2024-2026” 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di 
cui all’art. 6- bis della L.241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interessi anche potenziale e di aver acquisito dalla ditta la relativa dichiarazione. 
  
 



DETERMINA 
 
1. Di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 l’acquisto delle agende “La Rosmarina” nell’ambito del progetto 
“Fitness dell’età d’oro: progetto integrato per allenare corpo e mente”, alla SISTERS S.r.l. Codice 
Fiscale e Partiva IVA n. 02316361209 con sede in C. Battisti, 29, San Pietro in Casale (BO), per 
l’importo di € 158,71 iva compresa; 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento assume valenza di decisione a contrarre di cui 
all’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
- comma 4 - del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 la spesa complessiva di € 158,70 al Capitolo 719 codice 
1030299999 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024; 
 
5. Di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 
all’emissione della fattura elettronica che dovrà contenere:  
- Titolo del progetto: “Fitness dell’età d’oro: progetto integrato per allenare corpo e mente” 
- il C.U.P. attribuito al progetto è il seguente: J59I23002890006;  
- il seguente C.I.G.: B4FB6EB3F0;  
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consentivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 
Comune. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa ACTIS CAPORALE Anna 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 


